
21.GADSIMTA PRASMES UN TENDENCES 
KARJERAS VEIDOŠANĀ

Sandra Dimitroviča

Nodarbinātības valsts aģentūras karjeras konsultante

28.03.2025



Iespējas veicināt 

savu konkurētspēju 

darba tirgū

EIROPAS PRASMJU 
PANORĀMA

KAS IR 
KONKURĒTSPĒJĪGAS 

PRASMES?

MŪŽIZGLĪTĪBA KĀ 
VĒRTĪBA

Tēmas



KONKURĒTSPĒJĪGAS PRASMES



Lēciens nezināmajā

Mācīšanās mācīties vērtība

“Tā kā nākotni raksturo arvien straujākas un grūtāk 
prognozējamas pārmaiņas sabiedrībā un 
tautsaimniecībā, mācīšanās mūža garumā un 
prasmju, zināšanu un attieksmju regulāra 
atjaunošana, papildināšana un attīstība ir pamata 
nepieciešamība 21. gadsimtā.

Paredzams, ka nākotnē cilvēki arvien biežāk mainīs 
savu nodarbošanos un darba vietu, tāpat mainīsies 
jau ierasto darbu saturs un darba procesi. 

Jau pašlaik viens nodarbinātais Eiropā savas dzīves 
laikā vidēji strādā vairāk nekā 10 dažādās 
darbavietās. Tāpat arī liela daļa no bērniem, kuri 
pašlaik uzsāk mācības pirmsskolā, strādās tādos 
darbos un tādos veidos, kādi pašlaik neeksistē.” 

(EC, 10 Trends)   Izglītības attīstības pamatnostādnes 2021.-2027.gadam
“Nākotnes prasmes nākotnes sabiedrībai”



Prasmes – spēja efektīvi pielietot savas 

zināšanas darbībā





Kopumā, 21. gadsimtā 
svarīgas būs prasmes, kas 
ļauj cilvēkiem efektīvi 
darboties strauji mainīgā, 
tehnoloģiski attīstītā un 
globālā pasaulē.



nodarbinātības 
prasmes

kognitīvās 
prasmes

sociālās un 
emocionālās 

prasmes

darbam un 
profesijai  

specifiskās 
prasmes 

digitālās 
prasmes 

Prasmes



9









Digitālās prasmes

Informācijas un 
datu lietpratība

Komunikācija un 
sadarbība

Digitālā satura 
radīšana

Problēmu 
risināšana

Drošība



Starpdisciplinārās prasmes

SAVIENOT TEHNOLOĢIJU UN 
BIZNESA PASAULES

Strauji mainīgajā darba tirgū pieprasīti IT jomas 
pārstāvji, kas var saprast biznesa vides vajadzības 
un spēj piedāvāt risinājumus, kas ir gan tehnoloģiski 
izcili, gan biznesa ziņā veiksmīgi.  

Nākotnes tehnoloģiju līderi – augsti kvalificēti speciālisti, 
kuri apguvuši starpdisciplinārās prasmes –
tehnoloģijas un biznesu. 

https://ir.lv/2024/07/01/darba-tirgu-tiek-mekleti-vispusigi-talanti-ar-starpdisciplinaram-prasmem/ 



Cilvēks vai robots?  

Cilvēks un robots!

Mākslīgais intelekts neaizvietos darbiniekus, bet tikai 
noteiktas darbības



Zināšanu sabiedrību definē kā sabiedrību, kurā 
informācijas un zināšanu radīšana, izplatīšana un 
izmantošana ir vissvarīgākais faktors ražošanā, šādas 
sabiedrības ir atkarīgas no to potenciāla radīt zinātniskas 
un tehnoloģiskas zināšanas.

Nepārtrauktas inovācijas pieprasa izglītošanos mūža 
garumā. 

Zināšanu sabiedrībā cilvēki iegulda izglītībā un apmācībā. 
Tās mērķis ir uzkrāt cilvēkkapitāla resursus, lai varētu 
efektīvāk izmantot zināšanas inovāciju attīstībā.

Tādējādi, balstoties uz datu apstrādes tehnoloģijām, 
zināšanas tiek izmantotas stratēģiski kā ekonomiskās 
konkurences faktors. 

https://lv.thpanorama.com/articles/cultura-general/sociedad-del-conocimiento-origen-caractersticas-
importancia.html
https://sociology.institute/sociology-of-development/rise-information-knowledge-societies-digital-age/

Zināšanu sabiedrība

CEĻĀ NO POSTINDUSTRIĀLĀS UZ 
ZINĀŠANU SABIEDRĪBU



Digitālajā transformācijā 
būtiskākās ir cilvēku 
prasmes

▪ Neatkarīgi no Digitālā kompasa virziena – vai tā būtu 
iedzīvotāju izglītošana, uzņēmumu digitalizācija vai 
infrastruktūras attīstīšana – jēgpilnas un efektīvas 
digitālās transformācijas pamatā ir cilvēku digitālās 
prasmes un zināšanas.

▪ Digitālā transformācija un tās būtība ir cilvēkos, nevis 
tehnoloģijās. 

▪ Digitālās transformācijas kontekstā nozīmīga ir katra tās 
komponente, taču viena no svarīgākajām ir izglītība. 

LIKTA ikgadējās konferences “Digital Essentials” dalībnieku vērtējums



EIROPAS PRASMJU PANORĀMA



Pašvadība

Kompetences ietver spēju rīkoties pārdomāti un 
atbildīgi, pieņemt atgriezenisko saiti, pielāgoties 
pārmaiņām un meklēt iespējas personīgai un 
profesionālai izaugsmei. 

Saistītās prasmes
▪ Pašefektivitāte
▪ Pašapziņa
▪ Paškontrole, pašregulācija
▪ Orientācija uz mērķi un mērķu sasniegšana
▪ Lēmumu pieņemšana
▪ Resursu pārvaldības prasmes

European Skills Panorama I Building an Ecosystem for 21st Century Skills Education in 
STEM www.be21skilled.eu

PAŠVADĪBA, MĒRĶTIECĪBA, 
NEATLAIDĪBA



Komunikācija

Sociālās un komunikācijas prasmes un kompetences 
ir saistītas ar spēju pozitīvi un produktīvi 
mijiedarboties ar citiem. 

To demonstrē efektīva un empātiska ideju 
komunikācija, savu mērķu un rīcības saskaņošana ar 
citu mērķiem un rīcību

Saistītās prasmes
▪ Attiecību veidošana
▪ Iesaistes un sadarbības prasmes
▪ Starppersonu prasmes
▪ Pārdošanas un pārliecināšanas prasmes
▪ Sociālās prasmes

European Skills Panorama I Building an Ecosystem for 21st Century Skills Education in 
STEM www.be21skilled.eu

KOMUNIKĀCIJA, SADARBĪBA UN 
KOMANDAS DARBS



MŪŽIZGLĪTĪBA



Prasme mācīties

MŪŽIZGLĪTĪBA:

izglītības process 
cilvēka dzīves garumā



Veidot jaunu ieradumu –

mācies mūža garumā!



Mācīties domāt

Analītiskā domāšana

Kritiskā domāšana

Radošā domāšana

▪ kvalitatīvi analizē sarežģītu un liela apjoma 
informāciju

▪ ņem vērā gan tiešas, gan netiešas 
cēloņsakarības

▪ risina problēmu, izmantojot loģisku un 
sistemātisku pieeju

▪ spēj konceptualizēt, analizēt, sintezēt 
informāciju

▪ analizēt pierādījumus un argumentus, lai 
pieņemtu pamatotus lēmumus

▪ integrē esošās koncepcijas jaunos risinājumos, 
attiecībā uz kuriem nav iepriekšējas pieredzes

▪ rada jaunus rīcības modeļus un metodes

▪ identificē elastīgus un pielāgojamus risinājumus 



Kritiskā domāšana

Kritiskā domāšana ir prasme, ko var apgūt un pilnveidot. 

Ir dažādi paņēmieni un vingrinājumi, piemēram, 
argumentu analīze, loģiskās spriešanas praktizēšana un 
dažādu viedokļu meklēšana. 
Nepārtraukta prakse un pašrefleksija ir uzlabojumu 
atslēga.

Kritiskā domāšana ir būtiska lēmumu pieņemšanai, efektīvai 
komunikācijai, konfliktu risināšanai un karjeras plānošanai. 

PERSONĪGĀ SKATĪJUMA 
VEIDOŠANA 



Radošā domāšana

Radoša domāšana un radošums 

Radošums arvien bieži tiek uzskatīts par jebkuras organizācijas 
vai uzņēmuma galveno veiksmes pamatu. Veiksmīgas radošās 
organizācijas nevar darboties bez radošiem darbiniekiem. 

Saistītās prasmes:
▪ Radoša domāšana
▪ Zinātkāre
▪ Izzinošā domāšana
▪ Spēja izgudrot un radīt inovācijas
▪ Oriģinalitāte un iniciatīva
▪ Iespēju pamanīšana
▪ Ideju novērtēšana

European Skills Panorama I Building an Ecosystem for 21st Century Skills Education in STEM 
www.be21skilled.eu

RADOŠUMS – NOZĪMĪGĀKĀ 
21.GADSIMTA PRASME



Radošais intelekts

Kā pilnveidot?

Radošo domāšanu var attīstīt, izmantojot dažādus 
paņēmienus:

▪ Veidot radošo vidi: Izveidot apkārtējo vidi, kas veicina 
radošumu.
▪ Piedalīties radošajos pasākumos, konkursos vai 
semināros, kas var paplašināt jūsu redzesloku un dot 
jaunas idejas.
▪ Ieviest radošumu ikdienā: Regulāri ļaut sev brīvību 
domāt un izpaust radošus spēkus. 
▪ Veidot zīmējumus un vizualizācijas, asociāciju virtenes, 
jautājumus un atbildes, dialogus.
▪ Dažkārt radoša domāšana iegūst spēku diskusijās; 
sadarbība var radīt jaunas idejas un skatījumus.
▪ Mācīties jaunas lietas un izpētīt dažādas jomas, kuras 
varētu ietekmēt jūsu radošo domāšanu.



Radošais intelekts

Kā pilnveidot?

Veicināt nebijušas pieredzes. 
Pievērsiet uzmanību tam, cik bieži ikdienā darāt kādu
lietu pirmo reizi mūžā. Apzināti piedomājiet, lai šādas reizes 
būtu biežākas, jo tas ļaus atkal mācīties un saglabāt attīstību 
tonusā.

Uzzīmēt darāmo. 
Izaicinājumus, neskaidrās lietas vai gluži vienkārši kārtējo 
veicamo lielo darbu centieties uzzīmēt. Paveicamā darba skicē 
lielo apgabalu sadaliet mazākos
laukumos, tādējādi uzdevumu padarot skaidrāku un 
paveicamāku.

Personīgā žurnāla rakstīšana ar roku.
Rakstīšana ar roku dod vairāk iespēju radošumam, sapņošanai 
un refleksijai. 





Radošais intelekts

Metakognitīvās prasmes

Radošais strupceļš ir procesa neatņemama 
sastāvdaļa: 
ideju un motivācijas trūkums, bailes, šaubas par sevi, 
nepieciešamība radīt izcilību,  kas izraisa nogurumu 
un izdegšanu

Domāt par domāšanu! 

Pat pašā saspringtākajā ritmā centieties regulāri 
ieplānot laiku dziļajai domāšanai, kurā atbildēt uz 
jautājumiem:     

Kāpēc es to daru? Kā varētu darīt efektīvāk? 

Laiks domāšanai nav luksuss vai slinkums, tā ir 
obligāta nepieciešamība cilvēka saprātam.











Darba intervija 
tehnoloģiju 

laikmetā









PALDIES PAR 
UZMANĪBU!

www.nva.gov.lv

https://www.facebook.com/Nodarbinatiba/

https://twitter.com/NVA_gov_lv

https://www.youtube.com/user/TheNVA

https://www.instagram.com/nodarbinatibas_valsts_agentura/

https://www.linkedin.com/company/nodarbinātības-valsts-aģentūra

https://www.facebook.com/Nodarbinatiba/
https://twitter.com/NVA_gov_lv
https://www.youtube.com/user/TheNVA
https://www.instagram.com/nodarbinatibas_valsts_agentura/
https://www.linkedin.com/company/nodarbinātības-valsts-aģentūra

